

Số: /KH-UBND

Tiên Du, ngày 26 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tự kiểm tra việc thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị năm 2026

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng ngày 20/11/2018 và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng;

Căn cứ Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng;

Căn cứ Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 25/12/2025 của UBND xã Tiên Du về tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã Tiên Du ban hành Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị theo đúng quy định của Điều 10 Luật Phòng, chống tham nhũng; Căn cứ Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 25/12/2025 của UBND xã Tiên Du về tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026.

- Đánh giá ưu điểm, hạn chế, chấn chỉnh những thiếu sót và những vấn đề còn bất cập, vướng mắc trong việc triển khai thực hiện công khai, minh bạch để kiến nghị chấn chỉnh kịp thời, nhằm góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng.

2. Yêu cầu.

- Quá trình kiểm tra phải thực hiện theo quy định của pháp luật về PCTN, cần tập trung vào những nội dung trọng tâm theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh, Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã và cấp trên.

- Kiểm tra phải bảo đảm đúng pháp luật, chính xác, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, kịp thời và không cản trở hoạt động bình thường của cơ quan, đơn vị được kiểm tra và cán bộ, công chức, viên chức có liên quan.

- Phải nghiêm túc thực hiện việc công khai, minh bạch các nội dung đã triển khai trong năm đúng trình tự, thời gian, hình thức công khai.

- Thủ trưởng cơ quan, đơn vị chủ động triển khai, tổ chức thực hiện việc tự kiểm tra trong việc công khai, minh bạch những nội dung đang thực hiện và đã triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị theo quy định.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA.

1. Nội dung

Đối với nội dung, hình thức, thời hạn công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, tập trung tự kiểm tra vào các lĩnh vực sau:

- Việc thực hiện chính sách, pháp luật có nội dung liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan, đơn vị;
- Việc công khai, minh bạch trong hoạt động tài chính, ngân sách nhà nước;
- Việc công khai, minh bạch trong hoạt động mua sắm công, xây dựng cơ bản, quản lý dự án đầu tư xây dựng;
- Việc xây dựng, thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn;
- Việc công khai, minh bạch trong công tác tổ chức, cán bộ;
- Việc công khai, minh bạch trong hoạt động giải quyết công việc của cơ quan, tổ chức, đơn vị.

2. Thời gian.

Kiểm tra đột xuất không báo trước và kiểm tra định kỳ (hàng quý, 6 tháng, năm).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm:

1. Tổ chức quán triệt, triển khai tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc quyền quản lý của cơ quan, đơn vị mình Kế hoạch này.

2. Tiến hành thực hiện tự kiểm tra việc triển khai và công khai, minh bạch các nội dung hoạt động trong cơ quan, đơn vị mình các nội dung nêu tại Kế hoạch theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.

3. Báo cáo kết quả tự kiểm tra và kiến nghị, đề xuất xử lý những vi phạm, khuyết điểm, hạn chế, vướng mắc phát hiện qua công tác kiểm tra về UBND xã và cấp trên theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị năm 2026. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai và tổ chức thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Thanh tra tỉnh (b/c);
- TT: Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ban XD Đảng, UBKT Đảng ủy, VP Đảng ủy;
- UBMTTQ và các tổ chức CTXH xã;
- Các phòng, ban, ngành xã;
- Các trường học, Trạm Y tế xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Công thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Minh Khoa

